1

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ IA DOM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 267/BC-UBND Ia Dom, ngày 19 tháng  9 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới

9 tháng đầu năm; triển khai nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023

Thực hiện Công văn số 132/BCĐ-NTM, ngày 15/9/2023 của Ban chỉ đạo

các CTMTQG huyện Đức cơ giai đoạn 2021-2030 về việc báo cáo kết quả thực

hiện  Chương trình xây dựng nông thôn mới 9 tháng đầu năm, triển khai nhiệm

vụ 3 tháng cuối năm 2023. Uỷ ban nhân dân xã Ia Dom báo cáo như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, điều hành của xã:

* Đảng ủy xã: Đảng uỷ xã Chỉ đạo rà soát lại toàn bộ các tiêu chí NTM

theo bộ tiêu chí mới (QĐ 710, 826) đồng thời xây dựng kế hoạch thực hiện xã

NTM và làng Mook Đen 2 đạt NTM cuối năm 2023. Hàng tháng, quý tổ chức

họp đánh giá lại các tiêu chí của chưa đạt, đưa ra các giải pháp thực hiện. Xác

định các nội dung, tiêu chí cần đạt trong năm 2023. Hoàn thiện các thủ tục hồ sơ

03 công trình thực hiện trong năm 2023, trình ra kỳ họp HĐND xã xin ý kiến,

biểu quyết thông qua.

* Ban quản lý xã:

- Xây dựng kế hoạch 41/KH-UBND, ngày 14/3/2023 của UBND xã về việc

Duy trì và nâng cao các nội dung chưa đạt theo bộ tiêu chí mới (QĐ 710) của xã;

- Xây dựng kế hoạch 40/KH-UBND, ngày 14/4/2023 của UBND xã xây

dựng làng Mook Đen 2 đạt chuẩn NTM trong đồng bào DTTS trong năm 2023

trên địa bàn xã Ia Dom.

- Quyết định số 114/QĐ-UBND, ngàu 18/4/2023 của UBND xã về việc

kiện toàn Ban quản lý các Chương trình MTQG xã Ia Dom giai đoạn 2021-

2025.

- Kế hoạch số 36/KH-UBND, ngày 31/3/2023 của UBND xã thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 (giảm 33 hộ).

- Công văn số 18/UBND, ngày 28/3/2023 của UBND xã giao nhiệm vụ các

thành viên Ban quản lý rà soát các tiêu chí làng NTM (QĐ 826).

- Quyết định số 109 – QĐ/ĐU, ngày 18/7/2023 của Đảng ủy xã về việc

Kiện toàn Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia xã Ia Dom giai đoạn

2021-2030, gồm 16 thành viên.

- Công văn số 89/UBND, ngày 17/7/2023 của UBND xã giao nhiệm vụ các

thành viên Ban quản lý rà soát các tiêu chí làng NTM (QĐ 826)

Tổ chức Hội nghị tổng kết 05 năm (2018-2022) thực hiện Kế hoạch số 62-

KH/HU ngày 12/4/2018 của Ban Thường vụ Huyện ủy; Hội nghị sơ kết 02 năm

(2021-2022) kết quả thực hiện Chương trình hành động số 21-CT/HU ngày

24/6/2021 của Huyện ủy.

../../năm%202023/NTM/kien%20toan%20ban%20quản%20lý%20NTM/QĐ%20kiện%20toàn%20BCĐ%20xã%202021%202025.doc

 2

- Công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân hoàn thành các tiêu chí không

phụ thuộc vào nguồn lực nhà nước đầu tư.

+ Đảng ủy xã chỉ đạo các ngành phối hợp Trạm y tế, thôn trưởng các thôn,

làng vận động người dân tổ chức diệt lăng quăn, bọ gậy từng hộ gia đình và

phun hóa chất diệt mũi Anophen có hơn 500 người tham gia.

+ Chỉ đạo Công an xã phối hợp cùng các thôn, làng kích hoạt định danh điện

tử mức độ 2 cho người dân và đã kích hoạt 644 thẻ CCCD.

+ Chỉ đạo UBND xã, các ngành phối hợp Phòng Bảo hiểm xã hội, thôn

trưởng các thôn, làng tổ chức vận động người dân mua thẻ bảo hiểm y tế, đồng

thời mở sổ khám bệnh điện tử cho người dân, hơn 700 hộ dân.

+ Công văn số 89/UBND, ngày 17/7/2023 của UBND xã giao nhiệm vụ các

thành viên Ban quản lý rà soát các tiêu chí làng NTM (QĐ 826).

+ Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo huy động Công an xã; đội công tác địa bàn;

dân quân xã; các ban ngành xã, ban thôn tổ chức cắt dọn và vận động giúp các

hộ dân trước mắt khắc phục kịp thời nơi ăn ở và ngày 17/4 Tiểu đoàn BB 50 đã

huy động 155 cán bộ chiến sĩ hỗ trợ khắc phục sửa chữa nhà ở cho 14 hộ bị thiệt

hại và tổ chức nạo vét kênh mương, dọn vệ sinh các tuyến đường tại các thôn

làng trên địa bàn xã chiều dài khoảng 5000m.

+ Kiểm lâm tổ chức tuyên truyền bảo vệ rừng, bảo tồn thiên nhiên, hướng

dẫn nhận dạng nhanh một số động vật rừng tham dự có 69 người dân, tại làng

Bi.

2. Thực hiện bộ tiêu chí xã: Theo Quyết định 710/QĐ-UBND ngày

16/11/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai. Đầu năm 2023, rà soát xã Ia Dom

đạt 12/19 tiêu chí (TC chưa đạt 6; 8; 10; 11; 13; 15 và 17) và đạt 46/57 nội dung

(Nội dung chưa đạt gồm: 6.1; 6.3; 8.4; 10; 11; 13.3; 13.5; 15.1; 15.4 và 17.7;

17.11). Cuối năm 2023 phấn đấu đạt 3 tiêu chí và 4 nội dung, cụ thể như sau:

2.1. Tiêu chí số 8 – Thông tin và truyền thông:

- Nội dung 8.4: Xã có ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản

lý, điều hành: Triển khai thực hiện cập nhật hồ sơ của công dân trên hệ điều

hành ở cấp độ 3 và 4 phải đạt tỷ lệ trên 30%

- Thực trạng: Hồ sơ phát sinh 275 hồ sơ (mức độ 3: 23 hồ sơ, cấp độ 4: 252

hồ sơ)  đạt tỷ lệ 26,98%

* Giải pháp thực hiện: Đảng ủy chỉ đạo quyết liệt các ngành đoàn thể xã,

tổ 06 tuyên truyền, vận động hướng dẫn người dân kê khai làm hồ sơ trên trang

thủ tục hành chính của xã, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều

hành. Đồng thời, UBND chỉ đạo công chức ở tổ một cửa trực tiếp giúp người

dân kê khai hồ sơ trên cổng dịch vụ công quốc gia.

Phấu đấu cuối năm 2023 đạt tiêu chí này.

2.2. Tiêu chí số 10 - Thu nhập: Tự đánh giá đạt

Đầu năm 2023, thu nhập bình quân đầu người của xã đạt 44,18 triệu đồng/

người/năm. Yêu cầu năm 2023 đạt 47 triệu đồng/người/năm.

Hiện tại thu nhập bình quân đầu người của xã đạt 47,15 triệu đồng/

người/năm

 3

2.3. Tiêu chí số 13 - Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn:

- Nội dung 13.3: Thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của

xã gắn với xây dựng vùng nguyên liệu và được chứng nhận VietGap hoặc tương

đương

- Thực trạng: Hiện tại xã có 01 mã vùng trồng cây sầu riêng (Trần Kiên

Trung-Làng Bi).

Phối hợp với phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn tập huấn chuyển

giao kỹ thuật chăm sóc, phòng bệnh trên cây sầu riêng, kỹ thuật sản xuất sầu

riêng đạt chuẩn VietGao thuộc Dự án liên kết phát triển vùng nguyên liệu sản

xuất sầu riêng phục vụ xuất khẩu.

Tự đánh giá đạt nội dung 13.3.

- Nội dung 13.5: Có tổ khuyến nông cộng đồng hoạt động hiệu quả. Chưa có

* Giải pháp thực hiện:  UBND xã phối hợp cùng Phòng Nông nghiệp &

PTNT huyện, doanh nghiệp, hợp tác triển khai làm hồ sơ để cấp mã vùng trồng sầu

riêng, chanh dây cho toàn xã. Thành lập tổ khuyến nông cộng đồng hoạt động

hiệu quả tại các thôn, làng.

Đề nghị Phòng Nông nghiệp hướng dẫn, giúp đỡ xã thành lập tổ khuyến

nông cộng đồng ở các thôn, làng.

Phấu đấu cuối năm 2023 đạt nội dung 13.5.

Kết quả hiện tại rà soát xã Ia Dom đạt 13/19 tiêu chí (TC chưa đạt 6; 8; 11; 13;

15 và 17) và đạt 48/57 nội dung (Nội dung chưa đạt gồm: 6.1; 6.3; 8.4; 11; 13.5; 15.1;

15.4 và 17.7; 17.11). Tăng thêm 01 tiêu chí và 2 nội dung so với đầu năm.

3. Thực hiện bộ tiêu chí thôn, làng (QĐ 826): Theo Quyết định 826/QĐ-

UBND, ngày 28/12/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành hướng dẫn đánh giá Bộ

tiêu chí thôn, làng đạt chuẩn và quy trình xét công nhận, công bố thôn, làng đạt

chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025 thực hiện trên địa bàn tỉnh Gia Lai:

3.1. Đầu năm 2023, rà soát làng Mook Đen 2 đã đạt được 13/19 tiêu chí,

33/40 nội dung. Cụ thể các tiêu chí đạt gồm: Tiêu chí số 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 12,

13, 14, 16, 19. Còn lại 6/19 tiêu chí và 7/40 nội dung của tiêu chí chưa đạt, gồm

các tiêu chí: 6, 10, 11, 15, 17, 18.

Hiện tại rà soát đạt 14/19 tiêu chí, 34/40 nội dung tăng thêm 01 tiêu chí so

với đầu năm. Tiêu chí số 10 – thu nhập (đạt 43,68 triệu đồng/người/ năm. Yêu

cầu đạt 42 triệu đồng/người), còn 5/19 tiêu chí và 6/40 nội dung chưa đạt như: 6,

11, 15 (ND 15.1), 17 (ND 17.10; 17.11), 18 (ND 18.1).

3.2. Làng Mook Trêl đã đạt được 13/19 tiêu chí, 33/40 nội dung. Cụ thể các

tiêu chí đạt gồm: Tiêu chí số 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 12, 13, 16, 18, 19. Còn lại 6/19

tiêu chí và 7/40 nội dung chưa đạt, gồm các tiêu chí: 6, 10, 11, 14, 15, 17.

Phân giai đoạn đạt các tiêu chí: năm 2023 đạt tiêu chí 10, 14, 15 (ND 15.1);

năm 2024 đạt tiêu chí 6, 11 và năm 2025 đạt tiêu chí 17 (ND 17.10; 17.11).

3.3. Làng Mook Trang đã đạt được 14/19 tiêu chí, 34/40 nội dung. Cụ thể

các tiêu chí đạt gồm: Tiêu chí số 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 16, 18, 19. Còn

lại 5/19 tiêu chí và 6/40 nội dung chưa đạt, gồm các tiêu chí: 6, 11, 14, 15, 17.

 4

Phân giai đoạn đạt các tiêu chí: năm 2023 đạt tiêu chí 11, 14, 15 (ND 15.1);

năm 2024 đạt tiêu chí 6 và năm 2025 đạt tiêu chí 17 (ND 17.10; 17.11).

3.4.Thôn Ia Mút đã đạt được 14/19 tiêu chí, 34/40 nội dung. Cụ thể các tiêu

chí đạt gồm: Tiêu chí số 1, 2, 3, 4, 5, 7,  8, 9, 12, 13, 15, 16, 18, 19. Còn lại 5/19

tiêu chí và 6/40 nội dung chưa đạt, gồm các tiêu chí: 6, 10, 11, 14, 17.

Phân giai đoạn đạt các tiêu chí: năm 2023 đạt tiêu chí 10, 11, 14; năm 2024

đạt tiêu chí 6 và năm 2025 đạt tiêu chí 17 (ND 17.10; 17.11).

3.5. Làng Mook Đen 1 đã đạt được 12/19 tiêu chí, 32/40 nội dung. Cụ thể

các tiêu chí đạt gồm: Tiêu chí số 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 12, 16, 18, 19. Còn lại 7/19

tiêu chí và 8/40 nội dung chưa đạt, gồm các tiêu chí: 6, 10, 11, 13, 14, 15, 17.

Phân giai đoạn đạt các tiêu chí: năm 2023 đạt tiêu chí 13, 14; năm 2024 đạt

tiêu chí 6, 10, 11, 15 (ND 15.1), 17 (ND 17.10; 17.11).

3.6. Làng Bi đã đạt được 14/19 tiêu chí, 34/40 nội dung. Cụ thể các tiêu chí

đạt gồm: Tiêu chí số 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 12, 13, 14, 16, 18, 19. Còn lại 5/19 tiêu

chí và 6/40 nội dung chưa đạt, gồm các tiêu chí: 6, 10, 11, 15, 17.

Phân giai đoạn đạt các tiêu chí: năm 2023 đạt tiêu chí 6, 10; năm 2024 đạt

tiêu chí 11, 15 (ND 15.1), 17 (ND 17.10; 17.11).

3.7. Thôn Cửa Khẩu đã đạt được 13/19 tiêu chí, 32/40 nội dung. Cụ thể các

tiêu chí đạt gồm: Tiêu chí số 1, 2, 3, 4, 5, 7,  9, 12, 14, 15, 16, 18, 19. Còn lại

6/19 tiêu chí và 8/40 nội dung chưa đạt, gồm các tiêu chí: 6, 8, 10, 11, 13, 17.

Phân giai đoạn đạt các tiêu chí: năm 2023 đạt tiêu chí 10, 13; năm 2024 đạt

tiêu chí 6, 11 và năm 2025 đạt tiêu chí 8 (ND 8.1, 8.2), 17 (ND 17.10; 17.11).

- Những khó khăn, vướng mắc

+ Ý thức của người dân còn thấp chưa quan tâm đến mua thẻ BHYT nên

công tác tuyên truyền vận động gặp không ít khó khăn.

+ Đảng ủy, UBND xã họp chỉ đạo các bộ phận phụ trách tiêu chí NTM rà

soát các tiêu chí nhằm đánh giá đạt, các tiêu chí chưa đạt đưa ra giải pháp thực

hiện. Tuy nhiên, các bộ phận ít quam tâm nghiên cứu đề xuất giải pháp thực hiện.

4. Tài chính ngân sách.

Tính đến ngày 19/9/2023, thu ngân sách xã hưởng (không tính thu trợ cấp

từ ngân sách cấp trên): 3.360,98 triệu đồng, đạt 147,74% KH. Trong đó: Thuế

thu:  1.159,12  triệu đồng, đạt  74,54% KH ; thu tiền sử dụng đất: 321,289 triệu

đồng, đạt 44,62%  KH; thu khác ngân sách:  26,801 triệu đồng, đạt 89,34%

KH.Thu chuyển nguồn: 1.411,279 triệu đồng. Thu kết dư ngân sách: 469,294

triệu đồng

 Tổng chi ngân sách: 4.386,21 triệu đồng, đạt 55,79% dự toán.

 Tổ chức họp dân vận động đóng góp của người dân thực hiện 03 công

trình dự án đầu tư năm 2023 với số tiền 182,4 triệu đồng đến ngày 19/9/2023 đã

thu được 2 triệu đồng.

5. Xây dựng cơ bản: Tổng nguồn vốn đầu tư năm 2023 là 3.013 triệu

đồng với 03 công trình. Trong đó: 02 công trình thuộc nguồn vốn chương trình

kiên cố hóa hạ tầng giao thông và kênh mương với tổng số tiền: 2.380 triệu

 5

đồng; 01 công trình thuộc nguồn vốn CTMTQG xây dựng NTM với tổng số

tiền: 633 triệu đồng.

Các công trình đang thi công  và đã tạm ứng với số tiền 789 triệu đồng.

II. NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023:

1. Dự kiến các tiêu chí, chỉ tiêu sẽ hoàn thành 3 tháng cuối năm 2023.

- Bộ tiêu chí NTM xã: Phấn đấu thực hiện tiêu chí số 8 - thông tin và

truyền thông (Nội dung 8.4); Tiêu chí 13 – Tổ chức sản xuất phát triển nông

thôn (nội dung 13.5).

- Bộ tiêu chí NTM thôn, làng:

+ Làng Mook Đen 2 phấn đấu đạt 19/19 tiêu chí, 40/40 nội dung. Cụ thể

các tiêu chí như: 6, 11, 15 (ND 15.1), 17 (ND 17.10; 17.11), 18 (ND 18.1).

+ Làng Mook Trêl phấn đấu đạt tiêu chí 10, 14, 15 (ND 15.1).

+ Làng Mook Trang phấn đấu đạt tiêu chí 11, 14, 15 (ND 15.1).

+ Thôn Ia Mút phấn đấu đạt tiêu chí 10, 11, 14.

+ Làng Mook Đen 1 phấn đấu đạt tiêu chí 13, 14.

+ Làng Bi đã phấn đấu đạt tiêu chí 6, 10.

+ Thôn Cửa Khẩu phấn đấu đạt tiêu chí 10, 13.

2. Những việc sẽ triển khai trong 3 tháng cuối năm 2023:

- Tổ chức họp Ban chỉ đạo, Ban quản lý triển khai cho các thành viên tiếp

tục rà soát các tiêu chí, nội dung phụ trách tổ chức thực hiện. Phấn đấu cuối năm

2023 sẽ đạt được kế hoạch đã đề ra.

- Quy hoạch chi tiết và cắm mốc khu dân cư Mook Đen 2 (trước D 50).

- QH chi tiết và cắm mốc Nghĩa địa chung xã, DT 2ha.

- Tiếp tục rà soát điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng xã Ia Dom

- Triển khai xây dựng các công trình đầu tư các dự án chương trình mục

tiêu quốc gia đã bố trí được vốn.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:

Đề nghị UBND huyện xem xét hỗ trợ kinh phí mua thẻ bảo hiểm y tế cho

người dân tộc thiểu số trên địa bàn xã nói chung và làng Mook Đen 2 nói riêng.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện XD NTM 9 tháng đầu năm và kế

hoạch thực hiện 3 tháng cuối năm 2023 kính gửi BCĐ XDNTM huyện, các

phòng ban chuyên môn huyện biết./.

Nơi nhận:
- BCĐ XD NTM huyện;

- Văn phòng ĐPNTM huyện;

- Đảng ủy xã;

- HĐND-UBND xã;

- Các phòng, ban của huyện;

- Các thành viên BCĐ NTM xã

- Lưu: VT, th.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Rơ Lan Dút

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-27T08:59:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Rơ Lan Dút<ubndiadom.ducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-29T08:38:00+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Ia Dom<ubndiadom.ducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!